Primitiva Ecclesia quintam feriam observabat in memoriam Ascensionis sicut et Dominicam in memoriam Resurrectionis, Sicard., CCXIII, 374. — Baptismus ad diem Dominicam et ad horam tertiam pertinet, sed in Sabbato ponitur et quare.

Festis tantum diebus et solo solemnitatis studio Ecclesiam adeunt, ab Origene increpantur, S. Augustinus, XXXIX, 1755, 1757. Festivitates Turonum, S. Gregor. Turonens., LXXI, 565. — Festum duplex aut triplex in Dominica occurrens celebratur, Joann. Rothomag. archiepsc., CXLVII, 59. — Festa nova non temere et inconsulta sede apostolica instituenda, S. Bernard., CLXXXII, 535.

##### CAP. II. — De agendis vel vitandis in celebratione festorum.

Quomodo Dominica solemnitas celebrabimus? Utique quomodo et apostoli, fide non pecunia tui, Tertull., I, 119. — Pise et sanctæ Christianorum synaxes, *ibid.*, 464. — Nefas Christianis turpia gentium convivia in collegio frequentare, S. Cyprian., III, 1030. — Festi dies non agendi cum Judæis vel hæreticis, nec cum paganis, S. Ambr., XVII, 617, 618; S. Leo Magn., LVI, 718. — Christiani ad congregationes idololatriæ non colliguntur, S. Isidor. com. Laodicens., LXXXIV, 132, 133. — Festa cum paganis non celebrentur, *ibid.* — Convivia Judæorum Christianis interduntur, *ibid.*; Concil. Aurel., II, 281. — Celebrare festa cum hæreticis, Judæis vel paganis aut ab eis munera festiva recipere vitium, Fulgent Ferrand., LXXXVIII, 187, 872; Raban. Maur., CXLII, 1417, 1418; Isidor. Mercat., CXXX, 299. — Festivitates celebrare spiritualiter est a malis operibus vacare, Rupert. abb., Cl. XVIII, 679. — Sanctificantes nosmet ipsos ut sanctum diem in sanctitate celebremus, S. Hieronym., XXIII,

99. — Solemnitatum gaudia nec t. cui nec cor purum nec corpus castum, S. Augustin., XXXIX, 2169. — Per omnes festivitates castitas servanda, S. Ambros., XVII, 605. — Festa religiose observanda, S. Augustin., XXVIII, 274. — Festa quaedam celebrata cum lætitia convivantium in publicis mensis, *ibid.*; S. Gregor. Turonens., LXXI, 542; S. Gregor. Magu., LXXVII, 518. — Festivis diebus convivium sibi parant sæculares, cordis delicias religiosi, S. Bernard., LXXXIII, 452. — Principio permissum fuit Ecclesiæ festos dies martyrum cum luxu celebrare, S. August., XXXIII, 118. — Per diversa loca diebus Dominicis et quinquaginta post Pascha et solemnibus martyrum et festis quibusque, praudetur, *ibid.*, 146. — Solemnitatibus martyrum insultant Christiani quidam luxuriosis, *id.*, XXXVI, 867. — Festa in vanitatem et delicias veri indignum, S. Bernard., CLXXXIII, 44. — Abusus in festis sanctorum, *ibid.*, 480. — In festis paschalibus, *ibid.*, 282. — Festivitates sanctorum non in epulis profusioribus sed in eorum imitatione celebrantur, S. Petr. Chrysolog., LII, 585. — Festivitates bonis operibus ante plures dies debent proveniri, S. August., XXXIX, 1974, 1976. — Observatio Sabbati bonis operibus intendere, S. Prosper Aquitan., LI, 477. — Vera Sabbati observatio, abstinentia a peccato, *ibid.*, 477. — Male celebrat Sabbatum qui ab operibus bonis vacat, *ibid.*, 467. — Festivitates gaudium habeat misericordiam in egenos, S. Petr. Chrysolog., LII, 489. — Festivitates coelestes Judæus decimis honoravit, Christianus vel centesimis honoret, *ibid.*, 219, 220. — Gaudia festivitatum sicut cauta, *ibid.*, 549, 550. — In festivitibus procurandum, ut omnes ad Dei gratiam recurrant, *ibid.*, 214.

Diebus festivis vestitus nitidior, S. Leo Magn., LIV, 272. — Tempa ornatiore, *ibid.*; S. Paulin. Nolan., LXI, 461, 908, 909; Floribus, *ibid.*, 467, 909; Vellis, *ibid.*, 909. — Anima maxime purganda, S. Leo Magn., LIV, 272. — Dies festi jucunditate tum externa, tum interna celebrandi, *ibid.*. — Cessandum a peccatis, cessandum a labore, *ibid.*, 506. — Festivis diebus pulmentaria augenda, S. Benedicti. abb., CIII, 1222, 1223. — In solemnitatibus Natalis Domini et Paschæ pulmenta monachis aucta, Anonym., CV, 749. — Festivis diebus antiqui Christiani vacabant prorsus orationi, S. Agobard., CIV, 75. — Festum diem agere vacare ab operibus noxiis et cohiberi a quibusque superfluis, Godefrid. abb., CLXXIV, 96. — Festi dies solemnnes a jejuniis immunes, Tertull., II, 79; S. Petr. Damian., CXLV, 331.

In die Dominico aut aliis majoribus festivitibus integre audienda divina mysteria, S. Augustin., XXXIX, 2276, 2278. — In missis unius vel duarum horarum spatio standum, *ibid.*, 2277, 2278, 2279. — Missarum solemnium, S. Gregor. Turon., LXXI, 820, 821. — In festivitibus si una agenda non sufficeret, nulla sit dubitatio iterare sacrificium, S. Isidor., Epistol. Leon., LXXXIV, 119. — Missæ in precipuis duntaxat solemnitatibus hora tertia celebrantur, *ibid.*; Conc. Aurelian., II, 281. — Quibusnam diebus fiebant eulogiarum distributiones, S. Euthychian., V, 166; Udalric., CXXXV, 1075; Ratherius, CXXXVI, 682. — In solemnitatibus beatæ Mariæ Virginis et sanctorum duodecim Apostolorum ac Evangelistarum, etc., ab opere mundano cessandum et divino vacandum, Nicol. papa, CXX, 986. — Die Dominica vel cæteris festis diebus, etiam urgente bello, aptius ab armis quam ab oratione cessandum, *ibid.*. — Lucernæ constitutæ in ecclesiis ad sacras lectiones diebus Dominicis et festis, Anastas. biblioth., CXXVIII, 1227, 1245. — Festivis diebus stantes oportet orare, Regino, CXXXII, 398. — Quibusnam festis non genuflectitur, S. Ivo, CLXI, 261, 267. — Parochiarum et bubulci diebus Dominicis et festis ad missam veniant, Regino, CXXXII, 279, 363, 457, 459, 461; Burchard., CXL, 638. — Missarum solemnium non ante horam tertiam celebranda, Regino, CXXXII, 188. — Telesphorus papa constituit ut nullas ante horam tertiam missas celebraret, Gilbert., CXXXIX, 557. — Dies Dominica et approbata sacerdotibus festivitates observandæ, Atto, CXXXIV, 106. — A proprio episcopo prædicatæ, Ludovici Germanicæ regis conventus, CXXXVIII, 614. — Regem procedere coronatum in diebus festis non usu receptum, Atto, CXXXIV, 983. — Beatus Remigius petit ut pro sua commemoratione omnibus diebus festis ac Dominicis ab alio offeratur, Flodard., CXXXIV, 68. — Quodlibet diei solis festum celebratur ab hora pomeridiana diei Saturni, usque ad diluculum diei Lunæ, Anonymus, CXXXVIII, 514. — Ut Paschalis hebdomada festive tota celebratur, et in Pentecoste feræ II, III, IV, non minus quam dies Dominicus solemniter honorentur, Ottonis Magni Constitutiones, id., 852. — Dies quibus forensis opus acere prohibetur, *ibid.*; Ottonis III Edictum, CXXXVIII, 854. — Ne per missas peculiare plebs a

missis publicis abstrahatur, Burchard., CXL, 635. — Presbyteri cum sacras festivitates populo annuntiant, etiam jejuniis vigiliarum eos omnimodis servare moneant, *ibid.*; Conc. Aurel., CXL, 887. — In exordio nascentis Ecclesiæ non eo quo nunc modo vel ordine sacra celebrabantur missarum solemnium, Berno abb., CXLII, 1055, 1056. — Ad missarum solemnium semper est aliquid offerendum, Gratian., CLXXXVII, 1720. — Celebratio missarum solemnium in Ecclesia Lugdunensi juxta antiqua statuta, *Statuta Eccles. Lugdunens.*, CXCIX, 1091, 1095.

Quater in anno, id est, Natale Domini, et Cæna Domini, Pascha et Pentecoste, omnes fideles communicare debent, Udalric., CXXXV, 1075; Rather., CXXXVI, 562 (n.); Burchard., CXL, 965. — Ter in anno quisque fidelium communicet in Pascha videlicet et Pentecoste et Natali Domini, Rather., CXXXVI, 562 (n.); Gratian., CLXXXVII, 1738.

Apud Saxones populus debebatolvere aratri elemosynas xv dies a Paschate et fetum decimas ad Pentecosten et frugum terræ ad Omnium Sanctorum festum et denarium S. Petri ad S. Petri festum et census ecclesiæ ad S. Martini festum, Opera adespota, CXXXVIII, 458; Sæculi XI Monument. liturgica, CLII, 1195.

Fidelibus aliquid de Evangelio aut epistola omni die Dominico vel festis diebus annuntandum, Leo IV papa, CXV, 679. — In festis diebus concio ad populum habenda, Flodoard., CXXXV, 409. — Ut unus sit omnibus sacerdotibus modus orandi, Edgard. regis canones, CXXXVIII, 502. — Ut omnis presbyter in diebus festis populum admoneat quas preces ad Deum fundere debeat, Burchard., CXL, 658; S. Ivo, CLXI, 193. — Parochia absentes a divinis officiis in Dominicis et festis observentur et notentur, Johannes Rothomag. archiepisc., CXLVII, 254. — Festivis diebus quales sermones convenient, S. Bernard., CLXXXIII, 44. — Ecclesia sua prælatus non debet abesse, Petr. Cantor, CCV, 179. — Festa in quibus Rothomag. archiepiscopi capitulo distributiones faciebant et quibus panem et vinum offerebant, Petr. Blesens., CCVII, 1179. — In festis vinum populo in atrio Ecclesiæ distribuebatur, Gregor. Turon., LXXI, 1021. — Festivitates apostolorum, martyrum, confessorum atque virginum congruo honore celebrandæ sunt, Rodolph., CXIX, 717.

Festa quibus olim carnes edere licitum erat in feria sexta contingerent, Nicolaus papa, CXLIX, 981. — Festivitates quædam non suo tempore celebrantur, Quare, S. Petr. Damian., CXLV, 243. — Sic Paschalis festivitas, Ascensio Domini, Pentecoste, Decollatio S. Joannis Baptistæ, festivitas S. Jacobi nec non et B. Petri a Vincalis, *ibid.*. — In festis solemnioribus omnes campanæ pulsandæ, Johannes Rothomag. archiepisc., CXLVII, 52, 40, 53, 57, 54, 59, 73, 84, 103, 160, 161, 178, 181, 187, 189. — Festa quibus Credo cantatur, *ibid.*, 58. — Quibusnam festis in ordine S. Benedicti dicebatur Credo, Lanfrancus, CL, 481. — In festis tempore Adventus et Quadragesimæ non psallebatur Gloria in excelsis, Johannes Roth. archiepisc., CXLVII, 58, 81, 163. — Festa si in Quadragesima contingant ut dies Dominicis celebrantur, Udalric., CXLIX, 686. — Tempora et festa quibus dabatur pax Dei et sanctæ Ecclesiæ per omne regnum, Edward. III, leges, CLII, 1191. — Solemnitates dedicationum ecclesiarum singulis annis octo diebus sunt celebrandæ, S. Ivo, CLXI, 203. — Curia regum in Natali, Pascha et Pentecoste; in Hispania in quatuor solemnitatibus scilicet, Natalis, Paschæ, Pentecostes et S. Jacobi, id., CLXII, 328. — In omnibus festivis diebus quando pulsantur magnæ campanæ, cantant canonici Vesperas, Matutinum et missam Dominicam per totum annum, Guichard., CXCIX, 1094. — Quodlibet festum sive apostolorum, sive martyrum, si Dominicis privilegiatis contingat, ad feriam secundam remittendum, Belet., CCLI, 73. — Prohibetur festum fatuorum quod singulis annis in festo Innocentium, aut S. Stephani aut Circumcisionis fieri solebat, Petrus Blesens., CCVII, 1169, 1175. — In solemnibus diebus ut Dominicis et aliis officiis per tres nocturnos distinguimus, Sicard., CCXIII, 154. — In solemnitatibus quoque sanctorum tres nocturnos aut Vigiliis celebramus, *ibid.*, 158.

In festivitibus Domini et S. Martini, vel duodecim apostolorum seu reliquorum sanctorum quorum usus est in Provincia, annis singulis officium divinum die noctaque procurandum, S. Chrodegang., LXXXIX, 1074. — Festa in quibus episc. clericis suis refectionem faciebant, *ibid.*. — In solemnitatibus precipuis officium plenarium celebratur et bis rescitur, *ibid.*, 1089. — Festa quorum Vigiliis in pane et aqua faciunt Carthusiani, Gango, CLIII, 646. — Quibusnam festis et Octavis officium defunctorum non celebrant Carthusiani, *ibid.*, 656. — In Nativitate quoque Pascha et Pentecoste cum fraier ai-

quis professionem facturus est missam cantat majorem, LXXXIX, 666. — In festis Purificationis et Annuntiationis dicitur *Gloria in excelsis*, quodcumque contingant, *ibid.*, 1146. — Festa in quibus fratres Carthusiani bis habent vinum, *ibid.*, 755. — Festa semel in anno cum capitulo celebranda, *ibid.*, 1149. — Monachi festis diebus stant in albis, Rupertus, abb., CLXX, 55.

Dies Dominica et aliae festivitates absque opere servili a vespera in vesperam celebrandæ, S. Eutychian., papa, V, 166; S. Hieronym., XII, 1222; Regino, CXXXII, 190, 285, 556; Udalric., CXXXV, 1075; Rather., CXXXVI, 453, 562 (n.). — Festorum ac Domini otium a Patribus sancitum S. Augustin., XXXIX, 2274. — Feriatis diebus in quibus res divina sit et abstinere homines a litibus oportet, S. Isidorus, LXXXIII, 963. — Dies Dominicus et alia festa colenda cessando ab operibus servitutis et carnis, et operibus sanctis vacando et audiendo verbum sacrum, S. Paulin. Aquileiens., XCIX, 536, 537. — Abstinere primum oportet ab omni peccato, et ab omni opere terreneo, cessante omni causarum strepitu, *ibid.*, 538 (n.). — Deus prohibet laborem in die festo, Haymo, CXVIII, 1005. — Festa quibus ab operibus quiescendum, Rodolph., CXIX, 717; Nicol., *ibid.*, 986. — In his festivitibus nulla sint iudicia, *ibid.* — Super omnia Dominicum diem et sanctorum festivitates ab omni seculari opere cautissime custodire procuremus, S. Odo abb., CXXXIII, 950. — In diebus festis etiam a licitis vacandum est cum urgeat Ecclesiæ mandatum, S. Bruno Astens., CLXIV, 279. — Festis diebus aliquando laborare permittitur, Regino, CXXXII, 458. — Tempora quibus malum vel piaculum publicum prohibitum, Adrevald., CXXIV, 1077; Ludovici Germaniæ regis conventus, CXXXVIII, 595; Burchard., CXL, 888; S. Ivo, CLXI, 274. — Festa et jejunia celebranda, *Canuti regis edicta*, CLI, 1175. Festa et tempora quibus ordalia et juramenta prohibita, *ibid.* — Festivitatum violatores puniendi, S. Gregor. Turon., LXXI, 1159. — Deus transgressores punit, Haymo, CXVIII, 1006. — Ratherius cum excommunicatione interdixit ut Dominica die ab opere servili cessaretur; idque vi obtinuit, Rather., CXXXVI, 652.

Si liber diebus festis operetur perdat libertatem, si servus, perdat corium vel hidgidum, Alfredi Magni leges eccles., CXXXVIII, 458. — Eduardi Senioris leges, *ibid.*, 461. — Si dominus servos suos die festo ad opus cogat, puniatur, *ibid.*, 461. — Perdat servum et solvat violatæ legis poenam apud Danos, multam apud Anglos, *Canuti regis edicta*, CLI, 1179. — Abstinere primum oportet a peccato, S. Prosper Aquit., LI, 477; S. Leo Magnus, LIV, 506; S. Paulin. Aquileiensis, XCIX, 536. — Dominica die cibis carnis non ingurgitare improbat, Gregor. Turon., LXXVII, 1531, 1552. — Tempora in quibus ab uxoribus et a nuptiis abstinendum, S. Eutychian., papa, V, 166, 167; S. Paulin. Aquileiensis, XCIX, 538; Burchard., CXL, 960, 1015; Beletus, CCII, 72. — Item tribus hebdomatibus ante festivitatem S. Joannis Baptistæ, S. Ivo, CLXI, 616. — Nec non et in sanctorum solemnitatibus, Gratian., CLXXXVII, 1643. — Quadragesimæ, noctis Dominicæ, aut festivitatis ulius præclaræ violatores, quadraginta diebus penitentiam agant, Rather., CXXXVI, 575. — Christiani abstinere debent a solemnitate nuptiarum, a choreis et clamorosis venationibus, S. Bruno Ast., CLXIV, 729. — Ut in diebus festis spectacula minime celebrentur, Fulgentius Ferrand., LXXXVIII, 931; Atto, CXXXIV, 45. — Festis solemnibus saltationes et tripudia vetita, Isidorus Mercat., CXXX, 455. — Qui die solemnæ ad spectacula vadit, excommunicatur, S. Ivo, CLXI, 265. — Ut nullus festivitates majores in villa celebret, *ibid.*, 266. — Diebus festis saltem tempore divini officii campanæ occidantur, Joannes Rothomag. archiepisc., CXLVII, 45. — Nundinæ diebus festis non fiant, *ibid.*, 255.

### CAP. III. — De Vigilis in genere.

Dies festi præcedens dicitur Vigilia vel ejus loco jejuniū quod vice Vigiliarum est institutum, Beletus, CCII, 141. — Vigiliarum devotio perantiqua, Tertull., I, 1294; Aicuin., CI, 1275. — Antiqua est Vigiliarum devotio, familiare bonum omnibus sanctis, S. Hieronym., XXX, 254; S. Isidor. Hisp., LXXXIII, 759; S. Chrodegand., LXXXIX. — Vigiliæ antiquæ et auctoritate fundatæ, S. Hieronym., XXX, 257. — Testamento tum Veteri, tum Novo consignatur gratia Vigiliarum, *ibid.*, 235. — Constat exemplis et monitis, *ibid.* — Vigiliæ a pastoribus cœperunt qui vigilas super greges suos nascente Christo custodierunt, Honorius, CLXXII, 644; Sicard., CXXIII, 216. — Institutæ fuerunt forsitan ad corrigendas pag-

norum vigilas, S. Paulin. Aquileien., XCIX, 251 (n.). — Hæretici Nyctages superfluas esse Vigilias aestimabant, S. Chrodegand., LXXXIX, 1067.